imposito alio ædificio in centum et viginti cubitorum altitudinem esse sublatum, non esset difficilis ratio, cur domo Dei illius porticus tam esset excitata sublimior; sed, ut alibi sèpè, infantilem hoc loco errorem admittit Josephus. Ego sic existimo, sicut in magnorum principum aulis, sacrisque basilicis excitari solet altissime turres, quæ non solum illis ornamento sunt, sed etiam muniemento, sic etiam in domo illâ augustissimâ, et omnium, sine controversia, maximâ, aliquid eminentissimum esse oportuit quod loci illius magnitudinem ostenderet. Neque ulla pars videbatur ad illum finem esse commodior quam que adjuncta erat domui Dei, maximoque sacrario, et illud à reliquis templi ædificiis secereret. Hæc mea cogitatio est, alii alias rationes, aut inveniunt, aut fingunt, melius fortassè; sed hæc mihi non admodum videtur abs re. Neque videtur in hoc opere tantæ molis, atque artis, illud fuisse omittendum ornamentum, quod aliis locis alii, neque adeò artis architectonicae periti, neque ideo lauti, atque potentes addidere.

VERS. 4. — FECITQVE IN TEMPOLE FENESTRAS OBLIQUAS (1). Licit ædificium totum, quod Sancta et Sancta sanctorum amplectitur, templum appelletur, aut domus Dei, tamen pars prior, quæ Sancta dicitur, et in quam ingrediuntur quotidiè sacerdotes ad varia ministeria, templum dicitur aut domus; alia verò interior, ubi servatur arca, et in quam sacerdoti summo patet ingressus, idque semel in anno, Adyta vocatur et Oraculum, quia inaccessus est locus, et inde Deus ad interrogata respondet. Ad hanc igitur exteriorem partem templi, dicuntur additæ fenestræ, obliquæ tamen, ne quis ex adjuncto ædificio inspectare posset quod intus fieret, et locus ille, alioqui futurus tenebriscosus, solari luce non careret. Illæ autem fenestræ in eo erant domus spatio, quod secundo aut tertio tabulato responderet, et hoc posterius mihi verius. Agemus autem de his eo tempore commodius, cum ventua fuerit.

(1) Allegor. hæc fenestræ obliquæ representant sanctos doctores, per quos Deus fideles docet et illuminat, qui, ut ait Angelomus, dum ea quæ in occulto vident publicè fidelibus pandunt: quasi suscepto lumine solis fenestræ, juncta templi penetralia replent. Unde bene eadem fenestra obliquæ, id est, cintus latiores, fuisse perhibentur, quia nimis necesse est, ut quisque jubar supernæ contemplationis vel ad momentum perceperit, mox sinum cordis amplius castigando dilatet, atque ad majora capessenda solerti exercitatione se præparet. (Corn. à Lap.)

rit ad tria tabulata, de quibus mox. Fuerunt itaque fenestræ, quæ tantum spectarent ad exteriorem domus partem, ubi candelabrum erat et mensa; nam interiorem aliam, quam oraculum appellari diximus, spectare non licet, adeò saltem familiariter. Ubi Vulgatus obliqua, Hebr. est, atumoth, quod clausum aliquid sonat. Id verò multis modis potest contingere, nimis cùm eo fiunt artificio, ne totæ pateant fenestræ, aut Iucem rectâ ad interiora non transmittant. Posterioris modi sunt obliquæ, quæ transversum recipiunt, et effundunt lumen; Hispani, opinor, saeteras, vocant; prioris, quæ extrinsecus sunt angustæ, magis verò à parte interiore latæ, aut contra, aut quæ interrassis saxo, aut ligno fiunt, aut reticulis, sive cancellis implicantur; illas clarabolas, has gelosias vocat Hispanus. Septuaginta sic reddunt διδυτομένας, id est, cancellatas, seu reticulatas, et occultas. Symmachus τεξτά convertit, quas nos sagittarias dicemus, quomodo Hispani ad horum similitudinem saeteras vocant. De his fenestris obliquis egimus super Ezechielem ad c. 40: *Et fenestras obliquas in thalamis.*

VERS. 5. — ET ÆDIFICAVIT SUPER PARIETEM TEMPLI TABULATI PER GYRUM IN PARIETIBUS DOMUS PER CIRCUITUM TEMPLI ET ORACULI, ET FECIT LATERA IN CIRCUITU. Opus hoc non tam pertinet ad templum et oraculum, quam ad illorum ornamentum atque custodiæ, quia illud sic ad omne latus ambit et munit, ut tamen non attingat; atque ideo Ezechielem cap. 40, sèpius appellatur ædificium separatum, et v. 6, cùm sermo esset de hoc sive separato, sive laterali ædificio, dicitur: *In lateribus per circuitum, ut continerent, et non attingerent parietem templi.* De hoc triplici tabulato, seu ædificio separato egi latius in cap. 41 Ezechielem, atque adeò hic de illo pluribus non agam, quam quod locus ipse à nobis exegerit; exiget autem, ut opinor, non admodum multa. Vellem quidem exegisset nihil, ut me ab hac implexâ atque molestâ disputatione citius expedirem.

Et primum observo illud, *super*, non significare, quod apud Latinos frequenter, sed esse idem aliquando, quod *juxta*, quod Hebreis perquam familiare est. Ex multis pauca hæc exempla accipe. Exod. 16: *Quando sedebamus super ollas carnium.* Num. cap. 20: *Locutus est super Jordanem et Jericho.* Psal. 23: *Fundavit terram super aquas.* Psal. 136: *Super flumina Babylonis, ibi sedimus.* His locis non dubito, quin super non valeat, quod propriè communiter-

que significat, sed idem, quod propè ac *juxta*; neque terra super aquas est, sed juxta, quæ littoribus claudit; neque super flumina sedebant Israelitæ captivi, sed ad fluminum ripas, propè aquas.

TABULATA PER GYRUM. Ædificium illud separatum apud Ezechielem appellatur latus. Hebr. selagh, quæ vox latus significat et costam, quæ molem hominis compingit et sustinet. Quod nomen aperte significat illius triplicis tabulatum et officium: est enim ad latus templi, sicut costæ sunt ad latus animalis, quæ illius nobilissimam partem, id est, cor, circumdant et munit. Per gyrum autem circumvallant dominum totam, nisi quia ab orientali plagâ munitur à portiu. Cur apud Ezechielem hoc ædificium centum cubitos habere dicatur in longitudinem, diximus in nostris Commentariis ad illum Ezechielis locum.

VERS. 6. — TABULATUM, QUOD SUBTER ERAT, QUINQUE CUBITOS HABEBAT LATITUDINIS, ET MEDIUM TABULATUM SEX CUBITORUM LATITUDINIS, ET TERTIUM TABULATUM SEPTEM HABENS CUBITOS LATITUDINIS (1). Cur hæ contingentes, seu tabulations eamdem latitudinem habuerint, diximus ad locum Ezechielis citatum, ubi etiam hæ latera, seu costæ domus Domini in sede minùs sunt latæ, et quod magis attolluntur, magis etiam suam latitudinem laxant. Hæc porrò videtur esse ratio, quam antequam expliceo, observo illud ædificium habere trés cubiculorum ordines ea ratione dispositos, ut ab imo per cochleam ascendatur ad medium, et ab eo per cochleam ad tertium et summum. Observo secundò, sicut in templi latitudine, seu longitudine, tantum consideramus spatium illud vacuum, quod parietes definient et cohabent, neque de murorum crassitie quidquam assumitur ad latitudinis mensuram et modum, sic etiam in hoc ædificio separato, et in tabulatis quæ triplici cubitorum ordine in singulis sive costis, sive pilis, quæ in eo muri ambitu ad turrium similitudinem instruuntur, ut diximus supra, ad Ezechielis citatum locum, tantum latitudinis mensura sumitur ex spatio vacuo, quod in cubiculis singulis relictum est. Ex illis autem cubiculis non exiguum partem sibi vindicat cochlea, per quam ab inferioribus ad superiora patitur ascensus. Quare infimum cubi-

(1) Tropol. tres cellarum ordines sive tria earum tabulata, notant tres status et gradus fideliū in Ecclesiâ, scilicet imum conjugatorum; medium sive secundum continentium, tertium et summum virginum. Ita Beda, Rupert, et alii. (Corn. à Lap.)

cum, seu tabulatum, duobus est cubitis angustius supremo, cùm hoc septem, illud autem quinque cubitorum latitudinem contineat, quia supremum nullam habet cochleam, quia ex eo nullus est ad alterum tabulatum accessus. Medium verò sex habet cubitos, quia cochleam habet, quæ caret tertium, neque ita latam quam habet primum, eā, opinor, de causâ, quia ex infimo ad duo cubicula, ex medio tantum ad unum ascenditur cubiculum, atque ideo tam lata non debuit esse cochlea, quia paucioribus servit. Quomodo ex infimo cubiculo ad alia per cochleam ascendatur, habes statim v. 8. Alii alias rationes inveniunt, et, ut opinor, meliores, sed fortassè, quemadmodum ego, ipsi quoque divinant.

TRABES AUTEM POSUIT IN DOMO PER CIRCUITUM FORINSECUS, UT NON HÆRERET MURIS TEMPLI. Quas hic appellat trabes sacer historicus, Ezechielis c. 41, v. 6, *eminentiæ* dieuntur, quia ex templi muro prominent instar dentium, quæ Dei domum cum ædificio separato conjungunt. Cùm enim paulò altius attollerentur illa sive latera, sive costæ aut pilæ, eminentiæ aut trabes, quæ insertæ aut instratae erant templi parieti, sic illa extrinseca tabulata amplectebantur, ut tangi ab illis parietem non sinerent, et tamen ab iisdem illo continerentur, firmarenturque complexu.

In his lateribus, sive costis, quæ instar obinent turriæ, cubicula fuerunt, quæ Ezechielis sèpè citato loco gazophylacia dicuntur. In his servabantur pro variis templi ministeriis instrumenta varia, ut vestes et vasa, et si quid aliud exigit sacrificialis opera. In quibus etiam videbantur excubasse sacerdotes qui custodirent templum, et eā fortassè de causâ sunt obliquæ, seu cancellatae fenestræ, ut è superiori loco viderent non reserato templo, an esset ad religiosum aliquod opus, aut aliquem inopinatum eventum sacerdotum necessaria opera. Sanè olim ante templi fabricam in tabernaculo dormisse, qui custodirent illud, docet Samuel, qui sub Heli lib. 1 Regum in templo dormisse dicitur, qui si nactus esset hoc separatum domicilium, in aliquo illius gazophylaci tam ipse dormiret quam Heli sacerdos, quorum alter somnum captavit in tabernaculo, alter, si extra, certè in loco tabernaculo vicino atque coniuncto, quando toties Samuel, cùm tamen è tabernaculo non efferret pedem, ad senem advolavit.

VERS. 7. — DOMUS AUTEM, CUM ÆDIFICARETUR, DE LAPIDIIS DOLATIS, ATQUE PERFECTIS ÆDIFI-

CATA EST : ET MALLEUS , ET SECURIS , ET OMNE FERRAMENTUM NON SUNT AUDITA (1). Multa hic dicuntur à multis quæ non tam facile sibi persuadent viri qui hæc paulò explorant accuras.

(1) Tabellas hic suas struunt Rabbini. Salomon, si illos audias, nullo sive malleo sive ferro ad aptandos in ædificium templi lapides usus est ; sed pro cunctis hisce valut vermiculus vel lapis Schamir, quo et caesi sunt lapides, et secti et dolati, arte facili, et sine strepitu ac tumultu. De origine hujus sive vermiculi, sive lapidis, inter se dissident. Allatum ad Salomonem ab Asmodæo dæmone inferorum principe censem quidam ; narrant alii, Salomonem in vitro clausisse pullos upupas, sed carcerem hunc, lapide Schamir quæsito, avem matrem confregisse, pullosque liberassæ. Alii denique missam à Salomone in Paradisum terrestrem aquilam communiscentur, ut quesitum ibi vermiculum deserret. Detatum rex curavit sollicitè, positusque intra plumbeum diutissim servatus est, donec direpto à Chaldaëis templo, vermis periret. De celebri hoc vermiculo R. Maimonides integrō volumine disseruit, meminitque ejus pariter Vincentius Bellovacensis. Apocrypham aliam producit narrationem Theodoreto, docens, lapides paratos dolatosque ad propositum obtulisse lapicidinas, ut expoliandi tantum atque detergendi essent. (Calmet.)

Anagog. templum hic representat cœlum, ubi nulla erit passio vel afflictio, quia, ut ait Eucher. et Angelom., hic tundimur adversitatibus, et disciplinâ veritatis exercemur, ut illuc locis juxta meritum congruis disponamus, et castigatione cessante solo amoris glutino quo ad invicem copulemur, uno impletu spiritu profundamur. Hic enim foris tundimur, ut illuc sine reprehensione inventiamur. Hic malleus, hic securis, hic omnia tunsonium resonant ferramenta ; in domo autem Dei nulli ictus audiuntur, quia in æternâ patriâ omnes jam percussionum strepitus conticescunt. Hoc est quod canit Ecclesia in Dedicacione Ecclesie : Tunsonibus, pressuris expoliti lapides suis coaptantur locis, per manus artificis disponuntur, permansuri sacris ædificiis. (Corn. à Lap.)

Addit Josephus, in fine lib. 15, toto tempore quo templum struebatur, nunquam interdiu pluisse, noctu tantum imbribus descendebitis, ne interrumperetur ædificatio, licet Josephus ibi proprie loquatur de templo Herodis.

Hebræi decem mira et quasi miracula templi recensent, penes quos sit fides. Primum, nunquam abortivit mulier propter carnis nidorum in sanctuario. Secundum, nunquam foetuit caro sanctuarii. Tertium, neque conspecta fuit musca in domo mactationis. Quartum, non accidit casus nocturnus sacerdoti magno in die expiationis. Quintum, non extinxerunt pluviae ignem qui erat in stria lignorum. Sextum, non vicit ventus columnam fumi. Septimum, non repertum ullum vitium in Gomer, nec in duobus panibus, nec in panibus facierum. Octavum, stabant coarctati et adorabant dilatati. Nonum, nunquam lasit aliquem serpens et scorpio in Jerusalem. Decimum, nec dixit homo socio suo : Angustior